[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Двадцать девятое заседание Совета депутатов

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 15.12.2015 № 91

с. Балтай

Об утверждении Порядка внесения
проектов правовых актов в Совет
депутатов Балтайского муниципального
образования Балтайского муниципального

района Саратовской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 21 Устава Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок внесения проектов правовых актов в Совет депутатов Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Балтайского муниципального образования по вопросам местного самоуправления.

Глава Балтайского

муниципального образования

Т.В.Перепелова

Приложение

к решению Совета депутатов

Балтайского муниципального образования
от 15.12.2015 № 91
Порядок

внесения проектов правовых актов в Совет депутатов Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 2 статьи 46 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Совета депутатов Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области и Уставом Балтайского муниципального образования устанавливает порядок подготовки и представления проектов правовых актов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – Совет депутатов), и определяет перечень и форму документов, прилагаемых к проектам правовых актов, вносимых на рассмотрение Совета депутатов, сроки их представления, порядок предварительного обсуждения и рассмотрения.

1.2. Проекты правовых актов (далее - Проекты) могут вноситься депутатами Собрания депутатов, главой Балтайского муниципального района, иными выборными органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, а также иными субъектами правотворческой инициативы, установленными уставом муниципального района.

1.3. Днем внесения Проекта в Совет депутатов считается день его поступления.

1.4. При наличии альтернативных Проектов каждый из них проходит процедуру предварительного обсуждения и рассмотрения и выносится на заседание Совета депутатов одновременно.

1.6. Проект на заседании Совета представляет автор Проекта (руководитель органа, вносящего Проект). От имени главы Балтайского муниципального образования по его поручению Проекты на заседании Совета депутатов представляют должностные лица администрации Балтайского муниципального района и иные должностные лица.

1.7. Порядок рассмотрения Проекта на заседании Совета депутатов и принятие Советом депутатов решения определяются Регламентом Совета депутатов.
2. Требования к проекту
2.1. Проект должен быть завизирован руководителем аппарата, начальником управления администрации, в ведении которого находится рассматриваемый в Проекте вопрос, руководителем структурного подразделения, подготовившего Проект, юридическим отделом, а также руководителями других заинтересованных структурных подразделений.
2.2. Проект решения печатается шрифтом Times New Roman размером № 14 на стандартных листах бумаги форма А4.
В пределах верхней правой границы текстового поля печатается слово «Проект».

Проект имеет следующие реквизиты:

- наименование органа местного самоуправления – Совет депутатов Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области;
- наименование документа – РЕШЕНИЕ – печатается прописными буквами, выравнивается по центру;

- заголовок располагается в левой части документа и отвечает на вопрос «О чем?» издано решение. Точка в конце заголовка не ставится.

2.3. Структура Проекта должна быть логически обоснованной, отвечающей целям и задачам правового регулирования, а также обеспечивающей правильное понимание соответствующего Проекта.
2.4. Текстовая часть Проекта может подразделяться на констатирующую (преамбулу) и основную часть.

В констатирующей части (преамбуле) указывают причины, основания, цели составления Проекта. В тексте Проекта, подготовленного на основании документов других организаций или ранее изданных документов, указывают их реквизиты: наименование документа, наименование организации – автора документа, дату документа, регистрационный номер документа, заголовок по тексту.

Констатирующая часть (преамбула) Проекта завершается словами «Совет депутатов Балтайского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:».

Основной текст Проекта может подразделяться на разделы (главы), пункты, подпункты, абзацы.

Разделы (главы) должны иметь единую цифровую нумерацию и заголовки, имеющие открытую пунктуацию. Разделы (главы) нумеруются арабскими цифрами и подразделяются на пункты. Пункты нумеруются арабским цифрами с точкой и заголовков не имеют. Пункты могут подразделяться на подпункты, которые имеют буквенную или цифровую нумерацию.
Разделы (главы) и пункты располагаются в Проекте в последовательности, обеспечивающей логическое разделение темы правового регулирования, переход от общих положений к более конкретным.
2.5. Положения Проекта должны соответствовать требованиям законодательства, определять строки и порядок ведения Проекта в действие, могут содержать указания об отмене ранее принятых решений в целом или в части в связи с принятием данного Проекта, о приведении в соответствие с данным решением иных нормативных правовых актов.

2.6. Таблицы, графики, карты, схемы, образцы документов должны оформляться в виде приложений к проекту.

3. Перечень документов и необходимые условия
внесения Проекта

3.1. При внесении в Совет депутатов Проекта необходимо представление следующих документов:
1) текста Проекта на бумажном и электронном носителях;
2) пояснительная записка в произвольной форме;

3) перечня нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, отмены, изменения, дополнения или принятия которых потребует принятие данного Проекта;
4) финансово-экономическое обоснование или заключение финансового управления администрации Балтайского муниципального района (на Проекты, требующие финансирования из средств местного бюджета);

5) правового заключения;

6) заключения контрольно-счетной комиссии (на Проекты, связанные с использованием средств местного бюджета, управлением и распоряжением муниципальной собственностью);
7) лист согласования и рассылки (Приложение 1). На листе согласования делается запись: дата, фамилия, имя, отчество должностного лица или структурного подразделения администрации Балтайского муниципального района, который вносит Проект на рассмотрение.

3.2. Проект должен содержать следующую информацию:

- положение о сроках и порядке вступления в силу правового акта;

- предложение должностным лицам о приведении их правовых актов или актов возглавляемых ими органов в соответствие с вновь принятым правовым актом.

3.3. В случае несоответствия Проекта указанным в настоящем Порядке требованиям он может быть возвращен авторам Проекта на доработку председателем Совета депутатов.

После приведения Проекта в соответствие с требованиями настоящего Порядка Проект может быть внесен в Совет депутатов повторно.

3.4. Проект, а также прилагаемые к нему в соответствии с требованиями настоящего Порядка документы передаются в отдел делопроизводства администрации Балтайского муниципального района в количестве одного экземпляра не позднее чем за 10 дней до заседания Совета депутатов, на которое выносится Проект.

4. Процедура предварительного обсуждения Проектов

4.1. Процедура предварительного обсуждения Проектов организуется председателем Совета депутатов и может включать в себя:

1) получение информации должностных лиц и руководителей структурных подразделений администрации Балтайского муниципального района, в ведении которых находятся вопросы, затрагиваемые внесенным Проектом;

2) рассмотрение Проекта на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов и принятие решения о включении данного Проекта в повестку дня заседания Совета депутатов с возможностью доработки авторами Проекта в течение процедуры предварительного обсуждения;

3) при необходимости проведение депутатских слушаний по внесенному Проекту;

4) рассмотрение Проекта депутатами и внесение по нему замечаний и предложений.

4.2. Консультант отдела делопроизводства администрации Балтайского муниципального района не позднее чем за три дня до даты проведения очередного заседания Совета депутатов организует передачу депутатам Совета депутатов, председателю Совета депутатов Проектов по вопросам, включенным в повестку дня.

5. Особенности внесения Проектов на рассмотрение Совета депутатов

5.1. На заседании Совета депутатов Проекты, не прошедшие установленную настоящим Порядком процедуру предварительного обсуждения и получения заключений, могут быть приняты только в случае, если их непринятие может повлечь за собой нарушения прав граждан либо нанести серьезный ущерб охраняемым законом правам, имуществу и интересам физических и юридических лиц либо если принятие необходимо из иных сложившихся чрезвычайных обстоятельств.

6. Заключительные положения
6.1. Изменения и дополнения в настоящий Порядок принимаются на заседании Совета депутатов большинством голосов от установленного числа депутатов.
Приложение № 1
к решению Совета депутатов

Балтайского муниципального

образования

от 15.12.2015 № 91
Не содержит коррупционных факторов
Не является нормативно-правовым актом ____________________

Проект внесен__________________

(дата)

Исполнитель:___________________

	__________________
	Первый заместитель главы администрации муниципального района
	В.М.Степанов

	__________________
	Начальник управления экономики

и муниципальных закупок

	Л.В.Курамшина

	__________________
	Начальник управления

по социальным вопросам
	В.Н.Курамшина

	Руководитель аппарата
	Н.В.Глазкова

	Начальник финансового

 управления

	Т.Н.Ломакина

	Начальник отдела

сельского хозяйства

	В.Е.Сударев

	__________________
	Начальник юридического отдела

	А.С.Печугин

	Начальник отдела строительства, архитектуры и ЖКХ
	 В.Н.Назаров

	__________________
	Контрольно-счетная комиссия
	С.В.Землянников

Утверждаю:

Глава Балтайского муниципального

образования                                                                                         Т.В.Перепелова

_______________

         (дата)
РАССЫЛКА: